
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 183 del 17/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/185 del 16/05/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ELETTROCATETERI PER
ELETTROFISIOLOGIA: ANNULLAMENTO, IN VIA DI AUTOTUTELA,
DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 12 E 17 E NUOVA AGGIUDICAZIONE DEI
MEDESIMI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

●   con determinazione n. 138 del 05/04/2019 sono stati
aggiudicati i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 29, 30
e  32  della  procedura  aperta  avente  per  oggetto  la
fornitura  di  “Elettrocateteri  per  elettrofisiologia”,
relativamente  ai  quali  il  criterio  di  aggiudicazione
stabilito  era  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

●    i  lotti  12  e  17,  nello  specifico,  sono  stati
aggiudicati alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. a
seguito  dell’approvazione  delle  graduatorie  sotto
riportate: 

pagina 3 di 10



Lotto 12: Elettrocateteri per ablazione RF unidirezionali con
punta 4 mm

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

12 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

90,00 60,00 30,00 1 291.840,0
0

12 ABBOTT 
MEDICAL  
ITALIA S.P.A.

87,60 57,60 30,00 2 291.840,0
0

Lotto  17:  Elettrocateteri  per  ablazione  RF  irrigati
unidirezionali  per  ablazioni  con  necessità  di  dimensioni
maggiori della lesione ablativa

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

17 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

82,00 52,00 30,00 1 180.120,0
0

17 ABBOTT 
MEDICAL 
ITALIA S.P.A.

73,35 48,00 25,35 2 186.960,0
0

17 BIOTRONIK 
ITALIA S.P.A.

67,98 48,34 19,64 3 193.800,0
0

Considerato  che  la  ditta  ABBOTT  MEDICAL  ITALIA

S.P.A., con istanza agli atti dell’Agenzia Intercent-ER con

prot.  IC.2019.19958  del  30/04/2019,  ha  richiesto

l’annullamento in via di autotutela dell’aggiudicazione dei

sopra  indicati  lotti  in  base  alle  motivazioni  di  seguito

illustrate:

Lotto 12

con riferimento al parametro di valutazione “Gamma curve”, la

Commissione giudicatrice avrebbe erroneamente conteggiato in

4 anziché in 5, le curve proposte dalla ditta  ABBOTT MEDICAL

ITALIA  SPA;  se  il  conteggio  fosse  stato  correttamente

pagina 4 di 10



effettuato, il relativo punteggio tecnico ad essa assegnato

sarebbe  stato  di  punti  25  invece  che  20,  e  ciò  avrebbe

determinato per la ditta un punteggio tecnico complessivo di

punti 62,60 ed un punteggio totale di punti 92,60, superiore

a quello conseguito dalla ditta aggiudicataria, JOHNSON &

JOHNSON  MEDICAL  SPA,  e  tale  quindi  da  portare

all’aggiudicazione a proprio favore del lotto in questione;

Lotto 17 

con riferimento al parametro di valutazione “Disponibilità di

manipolo  con  meccanismo  di  deflessione  con  controllo  di

deflessione  della  punta”,  la  Commissione  giudicatrice  non

avrebbe erroneamente rilevato il possesso di tale requisito

nel  prodotto  offerto  da  parte  della  ditta  ABBOTT  MEDICAL

ITALIA  SPA;  se  il  possesso  fosse  stato  correttamente

rilevato, il relativo punteggio tecnico ad essa assegnato

sarebbe  stato  di  punti  10  invece  che  0,  e  ciò  avrebbe

comportato per la ditta un punteggio tecnico complessivo di

punti 58,00 ed un punteggio totale di punti 83,35, superiore

a quello conseguito dalla ditta aggiudicataria, JOHNSON  &

JOHNSON  MEDICAL  SPA,  e  tale  quindi  da  portare

all’aggiudicazione a proprio favore del lotto in questione;

Rilevato che, in conseguenza della presentazione

della  suddetta  istanza,  si  è  ritenuto  di  convocare  la

Commissione giudicatrice a suo tempo nominata per l’esame e

la  valutazione  delle  offerte  tecniche,  allo  scopo  di

accertare  la  veridicità  di  quanto  sostenuto  dalla  ditta

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A.;

Visto  il  verbale  della  Commissione  giudicatrice

datato 13/05/2019, il quale attesta che, relativamente al

pagina 5 di 10



lotto  12,  la  ditta  ABBOTT  MEDICAL  ITALIA  S.P.A.  ha

effettivamente offerto n. 5 curve anziché n. 4 curve, e che,

per quanto concerne il lotto 17, il prodotto da essa offerto

è  effettivamente  dotato  del  requisito  “Disponibilità  di

manipolo  con  meccanismo  di  deflessione  con  controllo  di

deflessione della punta”;

Ritenuto  pertanto,  in  merito  al  lotto  12,  di

assegnare  alla  ditta  ABBOTT  MEDICAL  ITALIA  S.P.A.,

nell’ambito del parametro di valutazione “Gamma curve”, n. 5

curve;

 Rilevato che tale attribuzione origina a favore

della ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A., relativamente al

parametro in parola, un punteggio tecnico di punti 25, un

punteggio tecnico complessivo di punti 62,60 ed un punteggio

totale di punti 92,60;

Dato atto che le sopra illustrate modificazioni di

punteggio determinano, per il lotto 12, la sotto riportata

graduatoria:

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

12 ABBOTT 
MEDICAL  
ITALIA S.P.A.

92,60 62,60 30,00 1 291.840,0
0

12 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

90,00 60,00 30,00 2 291.840,0
0

 Ritenuto  inoltre,  in  merito  al  lotto  17,  di

considerare il prodotto offerto dalla ditta ABBOTT MEDICAL

ITALIA  S.P.A.  provvisto  del  requisito  “Disponibilità  di

pagina 6 di 10



manipolo  con  meccanismo  di  deflessione  con  controllo  di

deflessione della punta”;

Rilevato che tale attribuzione origina a favore

della ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A., relativamente al

parametro in parola, un punteggio tecnico di punti 10, un

punteggio tecnico complessivo di punti 58,00 ed un punteggio

totale di punti 83,35;

Dato atto che le sopra illustrate modificazioni di

punteggio  producono,  per  il  lotto  17,  la  sotto  riportata

graduatoria: 

Numero
Lotto

Fornitore
Punteggio

Totale
Punteggio

Tecnico
Punteggio
Economico

G
Valore

Offerta

17 ABBOTT 
MEDICAL 
ITALIA S.P.A.

83,35 58,00 25,35 1 186.960,0
0

17 JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL 
S.P.A.

82,00 52,00 30,00 1 180.120,0
0

17 BIOTRONIK 
ITALIA S.P.A.

67,98 48,34 19,64 3 193.800,0
0

Ritenuto pertanto:

- di  approvare  le  due  sopra  indicate  graduatorie
relative ai lotti 12 e 17;

- di annullare, in via di autotutela, l’aggiudicazione
dei medesimi lotti a favore della ditta JOHNSON &
JOHNSON  MEDICAL  S.P.A.  effettuata  con  la
determinazione  n.  138  del  05/04/2019,
contestualmente confermando le restanti disposizioni
in essa contenute;

-  di  aggiudicare  i  lotti  12  e  17  della  procedura
aperta  per  la  fornitura  di  “Elettrocateteri  per
elettrofisiologia” alla ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA
S.P.A., come di seguito indicato:

pagina 7 di 10



Lotto 12: Elettrocateteri per ablazione RF unidirezionali con
punta 4 mm

FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codici

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’  Totale  (Iva
esclusa)

ABBOTT  MEDICAL
ITALIA S.P.A.

Prodotto: 

LIVEWIRE  TC  7F
QUADRIPOLARE
(codici 402104 – 402105
–  402120  –  402121  –
402122  –  402124  –
402125  –  402112  –
402113  –  402114  –
402115  –  402275  –
402277 - 402278)
CAVO DI ESTENSIONE
PER GENERATORE IBI
(codici  402543  –
402544)

380,00
768

 
€ 291.840,00

Lotto  17:  Elettrocateteri  per  ablazione  RF  irrigati
unidirezionali  per  ablazioni  con  necessità  di  dimensioni
maggiori della lesione ablativa

 FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codici

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’  Totale  (Iva
esclusa)

ABBOTT  MEDICAL
ITALIA S.P.A.

Prodotto: 
FLEXABILITY
 (codici  A701124,
A701125,  A701127,
A701128,  A701129,
A701157,  A701158,
A701159)

CAVO  DI
COLLEGAMENTO
IRVINE  (codice  IBI-
85641)

TUBIN  SET  DI
INFUSIONE  COOL
POINT (codice 85785)

820,00 228    €  186.960,00

Ritenuto inoltre di trasmettere il presente atto alle
ditte che hanno presentato offerta per i lotti in parola,
allegando copia del sopra citato Verbale della Commissione
giudicatrice datato 13/05/2019;

pagina 8 di 10



Dato atto che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, ha dichiarato di non trovarsi in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di approvare le graduatorie relative ai lotti 12 e 17 
della procedura aperta per la fornitura di 
“Elettrocateteri per elettrofisiologia”, come in 
premessa esplicitate;

2) di annullare, in via di autotutela, l’aggiudicazione 
dei sopra citati lotti a favore della ditta JOHNSON & 
JOHNSON MEDICAL S.P.A., effettuata con determina n. 138
del 05/04/2019, contestualmente confermando le restanti
disposizioni in essa contenute;

3) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lotti
suddetti alla ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A. per il
seguente  importo  complessivo  (IVA  esclusa),  così
suddiviso:

Fornitore Lotto Importo complessivo  (IVA
esclusa)

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A. 12 
€   291.840,00

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.P.A. 17 €   186.960,00   

4) di trasmettere il presente atto alle ditte che hanno 
presentato offerta per i lotti 12 e 17, unitamente alla
copia del verbale della Commissione giudicatrice datato
13/05/2019, in premessa citato;

1) di rendere disponibile il presente atto e il verbale di
cui  al  punto  4)  sul  portale  dell’Agenzia

pagina 9 di 10



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 10 di 10


